
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от nm ,xo-f5  № I f f - * *

О внесении изменений в постановление 
администрации города Сорочинска 
Оренбургской области от 11.10.2013 № 329-п 
«Об утверждении муниципальной программы 
«Экономическое развитие Сорочинского 
городского округа Оренбургской области на 
2014-2020 годы» (в редакции постановлений от 
20.12.2013 № 439-п, от 10.10.2014 № 370-п, от
15.10.2015 № 473-п, от 18.12.2015 № 751-п, от
04.03.2016 № 229-п, от 18.04.2016 № 555-п, от
25.05.2016 № 755-п, от 25.07.2016 № 1302-п, от
23.12.2016 № 2290-п, от 13.02.2017 № 297-п, от
16.10.2017 № 1763-п, от 25.12.2017 № 2202-п, 
от 28.02.2018 № 239-п, от 30.11.2018 № 1923-п, 
от 24.12.2018 №2071-п)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом о 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российско 
Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 7.05.2018 № 204 «О национальны 
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года: 
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городско 
округ Оренбургской области, решением Совета муниципального образования Сорочински 
городской округ Оренбургской области от 20.12.2018 № 456 «О бюджете муниципальноз 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области на 2019 год и на плановь 
период 2020 и 2021 годов», постановлением администрации Сорочинского городского окру 
Оренбургской области от 10.11.2015 № 529-п «Об утверждении порядка разработки, реализащ 
и оценки эффективности муниципальных программ Сорочинского городского окру 
Оренбургской области» (с изменениями и дополнениями), распоряжением администращ 
Сорочинского городского округа Оренбургской области от 11.11.2016 № 1191-р «О внесен: 
изменений в распоряжение администрации города Сорочинска от 25.07.2013 № 1186-р «< 
утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Сорочинск 
городской округ Оренбургской области» (с изменениями от 11.11.2013 № 1769-р, от 23.12.2013 
2032-р, от 06.10.2014 № 1343-р, от 11.11.2015 № 1997-р, от11.11.2016 № 1191-р, от 14.11.2017 
958-р, от 15.01.2018 № 20-р) администрация Сорочинского городского округа Оренбурге! 
области постановляет:



1. Внести в постановление администрации города Сорочинска Оренбургской области от
11.10.2013 № 329-п «Об утверждении муниципальной программы «Экономическое развитие
Сорочинского городского округа Оренбургской области на 2014-2020 годы» (в редакции 
постановлений от 20.12.2013 № 439-п, от 10.10.2014 № 370-п, от 15.10.2015 № 473-п, от
18.12.2015 № 751-п, от 04.03.2016 № 229-п, от 18.04.2016 № 555-п, от 25.05.2016 № 755-п, от
25.07.2016 № 1302-п, от 23.12.2016 № 2290-п, от 13.02.2017 № 297-п, от 16.10.2017 № 1763-п, от
25.12.2017 № 2202-п, от 28.02.2018 № 239-п, от 30.11.2018 № 1923-п, 24.12.2018 № 2071-п) 
следующие изменения:

1.1. Приложение № 1 к муниципальной программе «Экономическое развитие
Сорочинского городского округа Оренбургской области на 2014-2021 годы» Сведения о 
показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы 
и их значениях внести изменения изложить в новой редакции согласно приложению № 1.

1.2. Приложение № 4 к муниципальной программе «Экономическое развитие
Сорочинского городского округа Оренбургской области на 2014-2021 годы» Ресурсное 
обеспечение реализации муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 
приложению № 2.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа по экономике и управлению имуществом Павлову Е. А.

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и на 
Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в 
сети «Интернет» (www.sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, прокуратуре, отдел по экономике, ОУИ, Управлению финансов, Павловой Е.А., Рябых 
Е.С.

http://www.sorochinsk56.ru


Приложение № 1
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от U .Q & .J -O 'fe  №

«Приложение № 1
к муниципальной программе 
«Экономическое развитие Сорочинского 
городского округа Оренбургской области 
на 2014-2021 годы»

Сведения
О показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях

№
п/п

Наименование показателя (индикатора) Единица
измерения

Значение показателей
2014г 2015г 2016г 2017г 2018г 2019г 2020г 2021 г

Муниципальная программа «Экономическое развитие Сорочинского городского округа
Оренбургской области на 2014-2020 годы»

1 Доля среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) малых и средних предприятий 
в среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) всех предприятий и 
организаций

процентов 26 27 12,0 13,0 14,0 15,0

2 Прирост оборота продукции (услуг), производимой 
малыми предприятиями (в том числе 
микропредприятиями) и индивидуальными 
предпринимателями

процентов к
предыдущем
угоду

4 7 2 2,1 2,2 2,3

3 Численность занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства, включая индивидуальных 
предпринимателей

человек 1123 1125 1126 1127

4 Годовой объем закупок у субъектов МСП крупнейшими 
заказчиками

проценты Не
менее 15

Не
менее
16

Не
менее
17

Не
менее
18

Подпрограмма 1 « Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Сорочинском
городском округе на 2014-2020 годы»

1.1 Обеспеченность населения городского округа площадью 
торговых объектов на 1000 человек

кв.м. 685,0 690,0 700,0 705,0 710,0 712,0 714,0 716,0

1.2 Увеличение доли налоговых поступлений от субъектов 
малого и среднего предпринимательства в общей сумме

проценты U 1,3 1,5 1,6 1,7 1,72 1,75 1,77



налогов, поступающих в местный бюджет
Подпрограмма 2 « Создание системы кадастра недвижимости и управления земельно-имущественным 
________ комплексом на территории Сорочинского городского округа на 2014 -  2020 годы»

2.1 Количество земельных участков, по которым проводятся 
кадастровые работы и рыночная оценка

единиц 60 65 69 100 120 120 120 120

2.2 Количество объектов имущества (движимого и 
недвижимого), по которым проводятся кадастровые 
работы и рыночная оценка

единиц 35 45 50 50 50 50

2.3 Обеспечение совокупных поступлений в бюджет 
муниципального образования Сорочинский городской 
округ, получаемых от сбора земельных платежей 
(арендная плата за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и находится в 
границах городских округов и доходы от продажи 
земельных участков)

тыс. руб. 15 050 15 100 15150 23000 26000 26000 26000 26000

Подпрограмма 3 «Развитие торговли в Сорочинском городском округе на 20] 6-2020 годы»
3.1 Увеличение оборота розничной торговли на душу 

населения
в % к
предыдущем
угоду

8,6 9,0 9,2 9,3 9,4 9,5

3.2 Количество торговых объектов хозяйствующих субъектов, 
внесенных в торговый реестр

единиц - - 100 110 106 106 100 100

3.3 Количество отдаленных, труднодоступных и 
малонаселенных пунктов Сорочинского городского округа, 
а также населенных пунктов, в которых отсутствуют 
торговые объекты, в которые будет осуществляться 
доставка социально значимых товаров.

единиц 11 11 11 11

».



Приложение № 1
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от U - M

«Приложение № 4
к муниципальной программе «Экономическое 
развитие Сорочинского городского округа 
Оренбургской области на 2014-2020 годы»

Сведения
об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы 

«Экономическое развитие Сорочинского городского округа Оренбургской области на 2014-2021 годы»

№
п/п

Вид нормативного правового акта Основные положения нормативного правового
акта

Ответственный исполнитель и 
соисполнитель

Ожидаемые 
сроки принятия

Подпрограмма 1 « Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Сорочинском
городском округе на 2014-2021 годы»

Основное мероприятие 1.1 «Организация мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства в Сорочинском городском округе»
1 Постановление администрации 

городского округа
«О награждении субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в связи с празднованием 
Дня Российского предпринимательства»

Отдел по экономике 
администрации Сорочинского 
городского округа

май 2019г.

2 Постановление администрации 
городского округа

«О проведении смотра-конкурса на территории 
Сорочинского городского округа на лучшее 
праздничное оформление фасадов зданий и 
прилегающих к ним территорий»

Отдел по экономике 
администрации Сорочинского 
городского округа

декабрь 2019г.

3 Постановление администрации 
городского округа

«О проведении смотра-конкурса на территории 
Сорочинского городского округа на лучший 
нестационарный торговый объект»

Отдел по экономике 
администрации Сорочинского 
городского округа

сентябрь 2019г.

Основное мероприятие 1.2 «Содействие выставочно-ярмарочной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства»
1 Постановление администрации 

городского округа
«Об участии субъектов малого и среднего 
предпринимательства в выставочно-ярмарочных 
мероприятиях»

Отдел по экономике 
администрации Сорочинского 
городского округа

до 31.12.2019

Подпрограмма 2 « Создание системы кадастра недвижимости и управления земельно-имущественным 
комплексом на территории Сорочинского городского округа на 2014 - 2021 годы»



1 Постановление администрации 
городского округа

«О присвоении адреса земельному участку» Управление архитектуры, 
градостроительства и 
капитального строительства 
администрации
Сорочинского городского округа

до 31.12.2019

2 Постановление администрации 
городского округа

«О присвоении почтового адреса жилому 
помещению (дому, квартире)»

Управление архитектуры, 
градостроительства и 
капитального строительства 
администрации
Сорочинского городского округа

до 31.12.2019

3 Постановление администрации 
городского округа

«Об утверждении схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане или 
кадастровой карте территории»

Управление архитектуры, 
градостроительства и 
капитального строительства 
администрации Сорочинского 
городского округа

до 31.12.2019

Подпрограмма 3 «Развитие торговли в Сорочинском городском округе на 2016-2021 годы»

Основное мероприятие 3.1 «Развитие торговли в отдаленных, труднодоступных малонаселенных пунктах Сорочинского городского округа»
1 Постановление администрации 

городского округа
«Порядок предоставления в 2018 - 2020 годах 
субсидий из бюджета юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение стоимости горюче смазочных 
материалов при доставке автомобильным 
транспортом социально значимых товаров в 
отдаленные, труднодоступные и малонаселенные 
пункты, а также населенные пункты, в которых 
отсутствуют торговые объекты, расположенные 
на территории Сорочинского городского округа»

Отдел по экономике 
администрации Сорочинского 
городского округа

Январь- 
февраль 2019г.

».



«Утверждаю» 
Глава муни, 
Соро

План
ципальной программы «Экономическое развитие Сорочинского городского округа 

Оренбургской области на 2014-2021 годы» на 2019 год

№
п/п

Наименование Фамилия, имя, 
отчество, наименование 

должностного лица, 
ответственного за 

реализацию основного 
мероприятия 

(достижение показателя 
(индикатора), 
наступление 

контрольного события)

Едини
ца

измер
ния

Планово
е

значени
е

показате
ля

(индикат
ора)

Дата
наступл

ения
контрол
ьного

события

Связь со значением оценки 
риско

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа программы 
«Экономическое развитие Сорочинского 
городского округа Оренбургской области на 
2014-2021 годы»

X X X X X

1 Подпрограмма « Поддержка и развитие малого и 
среднего предпринимательства в Сорочинском 
городском округе на 2014-2021 годы»

X X X X X

Основное мероприятие «Организация 
мероприятий по развитию малого и среднего 
предпринимательства в Сорочинском городском 
округе»

Толмачева С. В. 
ведущий специалист 
отдела по экономике 

администрации

X X X X



Сорочинского 
городского округа 

Оренбургской области

Показатель (индикатор) 1:
«Обеспеченность населения городского округа 
площадью торговых объектов на 1000 человек»

Толмачева С. В. 
ведущий специалист 
отдела по экономике 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

кв.м. 712,0 X X

Контрольное событие
«Проведение конкурсов среди субъектов малого 
и среднего предпринимательства»

Толмачева С. В. 
ведущий специалист 
отдела по экономике 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

X X Сентябр
ь,

декабрь 
2019г

Население городского округа не 
будет обеспечено 

установленной нормативной 
площадью торговых объектов и 
не будет выполнен индикатор

Показатель (индикатор) 2:
«Увеличение доли налоговых поступлений от 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в общей сумме налогов, 
поступающих в местный бюджет»

Толмачева С. В. 
ведущий специалист 
отдела по экономике 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

% 1,72 X X

Контрольное событие 
«Организация и проведение конференций, 
семинаров и «круглых столов» по развитию 
малого и среднего предпринимательства»

Толмачева С. В. 
ведущий специалист 
отдела по экономике 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

X X До
31.12.20

19г.

В местный бюджет городского 
округа не будет обеспечено 
увеличение поступлений от 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства в общей 
сумме налогов, поступающих в 

местный бюджет, и не будет 
выполнен индикатор.



Показатель (индикатор) 3:
«Доля среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей) малых и средних 
предприятий в среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций»

Толмачева С. В. 
ведущий специалист 
отдела по экономике 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

% 29 X X

Контрольное событие
«Участие представителей малого и среднего 
бизнеса в городских, районных, областных 
презентационных мероприятиях (ярмарки, 
выставки, форумы) с целью продвижения работ, 
товаров и услуг, оказываемых и производимых 
на территории города»

Толмачева С. В. 
ведущий специалист 
отдела по экономике 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

X X До
31.12.20

19г

Не будет обеспечено 
увеличение среднесписочной 

численности работников малых 
и средних предприятий в 

среднесписочной численности 
работников (без внешних 

совместителей) всех 
предприятий и организаций и 
не будет выполнен индикатор

2 Подпрограмма « Создание системы кадастра 
недвижимости и управления земельно­
имущественным комплексом на территории 
Сорочинского городского округа на 2014 - 2021 
годы»

X X X X X

Основное мероприятие 1 
«Распоряжение в границах муниципального 
образования земельными ресурсами, в том числе 
не разграниченными»

X X X X X

Показатель (индикатор) 1:
«Количество земельных участков, по которым 
проводятся кадастровые работы и рыночная 
оценка»

Шамбазова Г.Г. 
начальник отдела по 

управлению 
муниципальным 
имуществом и 

земельным отношениям 
администрации 
Сорочинского

единиц 120 X X



городского округа 
Оренбургской области

Контрольное событие 
« Заключение договоров на выполнение 
кадастровых и оценочных работ»

Шамбазова Г.Г. 
начальник отдела по 

управлению 
муниципальным 
имуществом и 

земельным отношениям 
администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

X X До
31.12.20
19г

Не исполнение в срок 
договоров подрядчиком 
повлечет уменьшение 
количества сформированных 
участков для оформления в 
муниципальную собственность, 
не выполнение плана 
предоставления земельных 
участков многодетным семьям, 
не выполнение плана 
неналоговых доходов по 
продаже, аренде.

Показатель (индикатор) 2:
«Количество объектов имущества (движимого и 
недвижимого), по которым проводятся 
кадастровые работы и рыночная оценка»

Шамбазова Г.Г. 
начальник отдела по 

управлению 
муниципальным 
имуществом и 

земельным отношениям 
администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

единиц 50 X X

Контрольное событие
«Заключение договоров на выполнение
кадастровых и оценочных работ»

Шамбазова Г.Г. 
начальник отдела по 

управлению 
муниципальным 
имуществом и 

земельным отношениям 
администрации 
Сорочинского 

городского округа

X X До
31.12.20
19г

Не исполнение в срок 
договоров подрядчиком 
повлечет уменьшение 
количества поставленных на 
кадастровый учет объектов для 
оформления в муниципальную 
собственность и 
предоставление объектов в 
аренду



Оренбургской области
Показатель (индикатор) 3:
«Обеспечение совокупных поступлений в 
бюджет муниципального образования 
Сорочинский городской округ, получаемых от 
сбора земельных платежей (арендная плата за 
земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
находится в границах городских округов и 
доходы от продажи земельных участков)»

Шамбазова Г.Г. 
начальник отдела по 

управлению 
муниципальным 
имуществом и 

земельным отношениям 
администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

тыс.
руб.

26000,00 X X

Контрольное событие 
«Проведение торгов на право заключения 
договоров аренды земельных участков, на право 
приобретения земельных участков в 
собственность»

Шамбазова Г.Г. 
начальник отдела по 

управлению 
муниципальным 
имуществом и 

земельным отношениям 
администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

X X До
31.12.20
19г

Снижение поступлений от 
неналоговых доходов в бюджет

3 Подпрограмма «Развитие торговли в 
Сорочинском городском округе на 2016-2021 
годы»

X X X X X

Основное мероприятие 
«Формирование торгового реестра»

Толмачева С. В. 
ведущий специалист 
отдела по экономике 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

X X До
31.12.
2019г.

X

Показатель (индикатор)!: Толмачева С. В. в % к 9,3 X. X



«Увеличение оборота розничной торговли на 
душу населения»

ведущий специалист 
отдела по экономике 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

предыд
ущему
году

Контрольное событие:
« Внесение хозяйствующих субъектов в 
торговый реестр Оренбургской области»

Толмачева С. В. 
ведущий специалист 
отдела по экономике 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

X X До
31.12.
2018г.

Отсутствие информации о 
хозяйствующих субъектов по 
Сорочинскому городскому 
округу

Показатель (индикатор)2:
«Количество торговых объектов хозяйствующих 
субъектов, внесенных в торговый реестр»

Толмачева С. В. 
ведущий специалист 
отдела по экономике 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

единиц 106 X X

Контрольное событие:
«Внесение хозяйствующих субъектов в торговый 
реестр Оренбургской области»

Толмачева С. В. 
ведущий специалист 
отдела по экономике 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

X X До
31.12.
2019г.

Отсутствие информации о 
хозяйствующих субъектов по 

Сорочинскому городскому 
округу

Показатель (индикатор)З:
«Количество отдаленных, труднодоступных и 
малонаселенных пунктов Сорочинского 
городского округа, а также населенных пунктов, 
в которых отсутствуют торговые объекты, в

Толмачева С. В. 
ведущий специалист 
отдела по экономике 

администрации 
Сорочинского

единиц 11 X X



которые в 2019 году будет осуществлена 
доставка социально значимых товаров»

городского округа 
Оренбургской области

Контрольное событие:
«Осуществление доставки социально значимых 
товаров в отдаленные, труднодоступные и 
малонаселенные пункты Сорочинского 
городского округа, а также населенные пункты, в 
которых отсутствуют торговые объекты»

Толмачева С. В. 
ведущий специалист 
отдела по экономике 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

X X До
31.12.
2019г.

X


